
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33426 Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2017

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
Nº DA DISPENSA: 085/2017

DATA DA ASSINATURA: 27/07/2017
PARTES: UEPA e LAPS FERREIRA COMÉRCIO - ME.
OBJETO: contratação de empresa para aquisição de material de 
consumo, para atender as demandas do NITT e da RITU - UEPA.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rod. Mário Covas, 900. Ananindeua. 
CEP: 67.015-430. Belém/PA.
VALOR: R$ 2.406,00 (dois mil quatrocentos e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional: 74201.12.364.1448.7602 – 
Fonte do Recurso: 0102 – Natureza da Despesa: 449052.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, II, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO 
LICITATÓRIO

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de processo 
licitatório, para contratação da empresa LAPS FERREIRA COMÉRCIO 
- ME para aquisição de material de consumo, para atender as 
demandas do NITT e da RITU - UEPA, conforme especifi cações 
constantes no Termo de Referência e com fundamento no art. 24, 
II, da Lei nº 8.666/93.
Belém (PA), 27 de julho de 2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 208836

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA - DIÁRIAS
PORTARIA N° 409/2017 – SEASTER, 06 DE 

ABRIL DE 2017
Publicada no DOE nº 33.360 de 25 de abril de 2017.
Onde se lê Nome: KATIA REGINA FERREIRA DA SILVA
Leia-se Nome: EVANILDA GAMA COSTA

ERRATA - DIÁRIAS
PORTARIA N° 549/2017 – SEASTER, 05 DE 

MAIO DE 2017
Publicada no DOE nº 33.369 de 09 de maio de 2017.
Onde se lê: 04 e ½ (quatro e meia) diárias
Leia-se: 09 e ½ (nove e meia) diárias
Onde se lê Período: 05 a 07/04/2017
Leia-se Período: 01 a 10/05/2017

ERRATA - DIÁRIAS
PORTARIA N° 648/2017 – SEASTER, 22 DE 

MAIO DE 2017
Publicada no DOE nº 33.380 de 24 de maio de 2017.
Onde se lê Destino: Marabá/PA
Leia-se Destino: Mosqueiro/PA

Protocolo: 208979

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N° 01/2016/SEASTER

Objeto: Repactuação do valor contratado no percentual de 7,5% 
(sete e meio por cento) por força da celebração da Convenção 
Coletiva de Trabalho, a contar de 01/01/2017.
Data de Assinatura: 27/07/2017
Valor Global Anterior a Repactuação: R$ 3.624.817,68 (três 
milhões, seiscentos e vinte e quatro mil, oitocentos e dezessete 
reais e sessenta e oito centavos).
Valor Global Após a Repactuação: R$ 3.896.679,60 (três milhões, 
oitocentos e noventa e seis mil, seiscentos e setenta e nove reais 
e sessenta centavos).
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.8338 / 
43101.08.244.1443.8398 / 43101.11.333.1436.8355 / 
43101.11.333.1436.8358 / 87101.08.244.1443.8389 / 
87101.08.244.1443.8387 / 87101.08.242.1443.8390 / 
87101.08.032.1443.8402.
Fontes: 0101006361 / 0107006361
Elemento de Despesa: 339037
Ação Detalhada: 189.517/201.373/233.034/224.899/186.795/22
8.000/233.296/203.664

Contratado: Kapa Capital Ltda ME
CNPJ: 13.279.768/0001-98
Endereço: Rod. Mário Covas, Loteamento Parque dos Coqueiros, nº 
17, Bairro do Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP: 67115-000
Telefone: (91) 3279-7282
Ordenadora: Ana Maria do Socorro Magno Cunha

Protocolo: 208846

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 985/2017 – SEASTER, 27 DE 

JUNHO DE 2017
Nome: Edria Vitoria da Silva Pinheiro
Cargo: Colaboradora Eventual
Origem: Belém/PA                  Destino: Paragominas/PA.
Período: 30/06 a 02/07/2017 Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: participar do VII Encontro da Comissão Estadual de 
Adolescente do CEDCA/PA.

PORTARIA N° 988/2017 – SEASTER, 27 DE
JUNHO DE 2017

Nome: Eula Paula Pinheiro Freitas
Cargo: Colaboradora Eventual
Origem: Limoeiro do Ajuru/PA Destino: Paragominas/PA.
Período: 29/06 a 03/07/2017 Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: participar do VII Encontro da Comissão Estadual de 
Adolescente do CEDCA/PA.

PORTARIA N° 992/2017 – SEASTER, 27 DE 
JUNHO DE 2017

Nome: Andrei Mendes da Silva
Cargo: Colaborador Eventual
Origem: Parauapebas/PA Destino: Paragominas/PA.
Período: 30/06 a 03/07/2017 Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: participar do VII Encontro da Comissão Estadual de 
Adolescente do CEDCA/PA.
PORTARIA N° 1026/2017 – SEASTER, 27 de junho de 2017
Nome: Ramissés Jander Gomes Ribeiro
Cargo: Colaborador Eventual
Origem: Parauapebas/PA Destino: Paragominas/PA.
Período: 30/06 a 03/07/2017 Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: participar do VII Encontro da Comissão Estadual de 
Adolescente do CEDCA/PA.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda

Protocolo: 208994

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 782/2017 – SEASTER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 03 de fevereiro de 2017, publicado no DOE 
nº 33.308 de 06 de fevereiro de 2017,
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício

57176015/1 Adriana Mendonça de Araújo 19/06/2017 a 18/07/2017 2015/2016

5889843/1 Andressa Borba Santos 01/06/2017 a 30/06/2017 2016/2017

3222551/1 Ângela Maria de Souza 01/06/2017 a 30/06/2017 2016/2017

5055873/2 Antônio Abreu de Freitas 15/06/2017 a 14/07/2017 2016/2017

3197891/1
Antônio Carlos Silva dos 

Santos
01/06/2017 a 30/06/2017 2016/2017

54196000/1
Bianka Auxiliadora Figueira 

da Silva
01/06/2017 a 30/06/2017 2016/2017

3222128/1 Carlos Magno Lemos de Souza 01/06/2017 a 30/06/2017 2016/2017

3224554/1 De Lourdes Silva Lobato 19/06/2017 a 18/07/2017 2016/2017

3221989/1 Dejanira Gomes de Souza 01/06/2017 a 30/06/2017 2015/2016

3203697/1 Diogo Arantes de Castro 01/06/2017 a 30/06/2017 2016/2017

5912939/1 Djandria Cunha Plachi 26/06/2017 a 25/07/2017 2016/2017

54194535/1 Francinete Pontes Cruz 01/06/2017 a 30/06/2017 2015/2016

3204545/1
Hamilton Assionys Santana 

da Silva
01/06/2017 a 30/06/2017 2016/2017

3219216/1
Heliana de Fátima Santos 

Siqueira
05/06/2017 a 04/07/2017 2016/2017

5923516/1 Hélio Mello Moraes 01/06/2017 a 30/06/2017 2015/2016

54188907/1 Jacqueline Costa Campos 13/06/2017 a 12/07/2017 2015/2016

3222039/1 João Otávio Pinheiro Amorim 01/06/2017 a 30/06/2017 2016/2017

3220214/1 José Augusto Rosário da Silva 19/06/2017 a 18/07/2017 2016/2017

3207463/1 Juraci José Araújo Santos 05/06/2017 a 04/07/2017 2015/2016

5096723/1 Landoaldo Costa Ferreira 05/06/2017 a 04/07/2017 2015/2016

57196221/2
Lene de Nazaré de Sousa 

Duarte
01/06/2017 a 30/06/2017 2016/2017

3201210/1 Leoni Silva Ribeiro 05/06/2017 a 04/07/2017 2016/2017

5049504/1 Lizia Betty Nogueira da Silva 05/06/2017 a 04/07/2017 2016/2017

5896116/1 Luiz Cláudio Souza da Silva 01/06/2017 a 30/06/2017 2015/2016

3207978/1
Maria Brites Valente 

Montenegro
01/06/2017 a 30/06/2017 2016/2017

5414636/2 Maria Carolina Alves Sério 15/06/2017 a 14/07/2017 2016/2017

3221814/1
Maria das Neves Padilha 

da Silva
01/06/2017 a 30/06/2017 2016/2017

3194078/1
Maria de Nazaré de Brito 

Malheiros
05/06/2017 a 04/07/2017 2016/2017

5116309/1
Maria do Socorro Menezes de 

Almeida
12/06/2017 a 11/07/2017 2016/2017

3222667/1
Maria Elizabeth Ferreira de 

Souza
13/06/2017 a 12/07/2017 2016/2017

3219585/1 Maria Ivone de Oliveira Pereira 05/06/2017 a 04/07/2017 2016/2017

3224880/1 Marli Sousa Vilhena 19/06/2017 a 18/07/2017 2016/2017

5923506/1 Mauro Henrique Lopes 01/06/2017 a 30/06/2017 2015/2016

3225151/1
Miguel Pereira da Conceição 

Neto
01/06/2017 a 30/06/2017 2015/2016

3224465/1
Mônica Valéria dos Santos 

Lourenço Bastos
19/06/2017 a 18/07/2017 2016/2017

54190378/1
Osvaldo de Andrade Lopes 

Filho
12/06/2017 a 11/07/2017 2016/2017

3255492/1
Raimundo Jorge da Conceição 

Andrade
02/06/2017 a 01/07/2017 2016/2017

57191494/1 Rosa Ibiapina dos Santos 01/06/2017 a 30/06/2017 2015/2016

57175662/2 Rosineli Pinho Trindade Soares 05/06/2017 a 04/07/2017 2016/2017

8001022/5 Rubenvaldo Pantoja Guedes 01/06/2017 a 30/06/2017 2016/2017

54194547/1 Rúbia Celeste Pinto de Sousa 01/06/2017 a 30/06/2017 2015/2016

5889168/1 Sarah de Cássia Barata Barros 16/06/2017 a 15/07/2017 2016/2017

5431530/2 Socorro de Maria Lopes Freire 12/06/2017 a 11/07/2017 2016/2017

5913167/1 Tainara de Andrade Azevedo 01/06/2017 a 30/06/2017 2016/2017

5853834/2 Vera Lúcia Salgado Monteiro 15/06/2017 a 14/07/2017 2015/2016

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 09 de junho de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda

Protocolo: 208890


